
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.60   del Reg.
  N.100 del Reg. Gen.

Oggetto:

ADESIONE A PAGOPA-PROVVEDIMENTI

CIG:Data
12-06-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Visto che:
Con Legge Regionale n. 3 del 2015 “Legge di innovazione e semplificazione

amministrativa” finalizzata a favorire il processo di innovazione organizzativa e
tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale, la Regione
Marche promuove l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche abilitanti per l'erogazione a
cittadini e imprese di servizi applicativi e telematici, compresi i servizi per la
sicurezza, l'identità digitale e la cooperazione applicativa;
Con DGR n. 1498 del 23/10/2012, “Sistema Informativo regionale dei pagamenti

elettronici (MPay) - Approvazione dell'accordo per il riuso del S.I. PayER della
Regione Emilia Romagna”, la Regione Marche ha istituito la propria piattaforma
regionale di pagamenti on line, al fine di offrire agli enti locali marchigiani uno
strumento per l’erogazione dei servizi di pagamento, attraverso il riuso del sistema
PayER;
Con DGR n. 264 del 10/03/2014 la Regione Marche ha aderito al Nodo dei

Pagamenti-SPC gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale e si è posta come
intermediario tecnologico e soggetto facilitatore per gli enti locali nella la gestione dei
servizi di pagamento on line;

In ottemperanza del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e nel rispetto delle Linee Guida
di cui alla determinazione commissariale n. 146/2013 DIG , la Regione stipulava con AgID,
in data 30/04/2014 apposito Protocollo per la sperimentazione del Nodo dei Pagamenti-SPC;

In detto Protocollo, all’art. 4, la Regione nella sua qualità di Intermediario tecnologico, si
impegnava espressamente a:
realizzare e manutenere l’infrastruttura tecnologica per consentire il colloquio tra la stessa

Amministrazione e i Soggetti aderenti, attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC, nonché per
lo scambio dei flussi tra l’Amministrazione e i Prestatori Convenzionati attraverso il Nodo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



dei Pagamenti-SPC nel rispetto delle regole di cui alle Linee guida e a prescindere che tali
flussi abbiano come beneficiario del pagamento l’Amministrazione e/o i Soggetti aderenti;
promuovere, incentivare e facilitare, anche attraverso campagne di comunicazioni e

sensibilizzazione, l’adesione da parte di altre amministrazioni pubbliche e/o dei gestori di
pubblici servizi ad essa facenti capo o comunque collegate, nonché ad ogni altro ente
pubblico che possano assegnare all’Amministrazione il ruolo di operatore per
l’intermediazione tecnologica nello scambio di flussi elettronici con determinate
controparti;
inviare all’Agenzia, con le modalità concordate, ogni atto e/o lettera sottoscritta tra

l’Amministrazione e i Soggetti aderenti, al fine di consentire all’Agenzia di avere piena
contezza del numero delle amministrazioni pubbliche, dei gestori di pubblici servizi,
nonché degli enti pubblici, anche non economici, che fanno capo o comunque risultano
collegate all’Amministrazione per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il Nodo
dei Pagamenti-SPC.

La Regione ha istituito il "Sistema Informativo regionale dei pagamenti elettronici Mpay", al
fine di offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed
alle imprese dei servizi di pagamento on line. Tale sistema informativo consente
l’interoperabilità tra le amministrazioni e i Prestatori di Servizio di Pagamento che hanno
aderito al nodo dei pagamenti Nazionale, rispettando le indicazioni normative sulla materia e
garantendo a cittadini e alle imprese il pagamento di somme dovute alla Regione Marche e
alle amministrazioni per le quali la Regione Marche funge da intermediario;

Diversi Enti hanno aderito al Sistema dei Pagamenti Informatici MPay con l’intermediazione
della Regione Marche ed hanno trasmesso all'Agenzia per l'Italia Digitale la lettera di
adesione e il Piano di Attivazione;

La Regione Marche ha adottato, in attuazione all’Asse 2 “Migliorare l'accesso alle tecnologie
dell'informazione” del POR MARCHE FESR 2014-2020, un Bando per la concessione di
contributi in favore di Comuni della Regione Marche, approvato con DDPF n. 68 del
12/09/2016, che prevede il finanziamento di diverse linee di interventi per l’integrazione dei
sistemi della PA locale per la gestione di servizi di E-Government inter-operanti con le
infrastrutture applicative regionali, tra le quali il "Sistema Informativo regionale dei
pagamenti elettronici Mpay" .

Considerato che, in ogni caso, AgID rimane unico soggetto titolare dei poteri di
coordinamento, indirizzo e regolamentazione, sulle modalità di attuazione ed esecuzione del
Nodo dei Pagamenti-SPC, che potrà esercitare nei confronti dell’Ente per il tramite della
Regione;

Dato atto che il Comune di Monte Rinaldo partecipa al Bando POR FESR 2014-2020 – Asse
2 – OS 6 Azione 6.2.B dove il Comune di San Benedetto del Tronto è capofila e che Gli
obiettivi generali del Progetto sono:

• Contribuire al rilancio del territorio ascolano e fermano mediante l’innovazione e la
collaborazione fra istituzioni, comuni delle aree interne e comuni della costa;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



• Avviare i servizi di pagamenti nei tempi e nelle modalità previste dalla legge in
modo uniforme garantendo servizi di e-gov anche per i comuni di piccola dimensione
e delle aree interne;
• Favorire una coesione istituzionale e la messa a sistema a livello locale e regionale;
• Garantire maggiore efficienza e maggiore trasparenza;
• Attivare una community a livello locale e di area vasta, collaborando con altri
comprensori che opereranno sugli stessi temi per attivare il coinvolgimento e la
partecipazione delle amministrazioni, dei fornitori, degli operatori economici e dei
cittadini, nelle logiche dell’open innovation;
• Favorire la standardizzazione tecnica e amministrativa;
• Razionalizzare e condividere gli investimenti economici per l’erogazione e gestione
dei servizi;
• Agire sul fattore delle competenze dei dipendenti pubblici e degli amministratori.

Ritenuto che, in particolare, il Progetto prevede la realizzazione di una serie di interventi
relativi a ciascuna delle linee di intervento previste dal bando regionale, come di seguito
specificato:

LINEA DI INTERVENTO A–Servizi di pagamento on line

il Progetto prevede l’adeguamento dei Sistemi Informativi in uso presso gli Enti
dell’Aggregazione con la piattaforma regionale dei pagamenti elettronici MPay, al fine di
adempiere alle normative vigenti in materia di integrazione con il Nodo Nazionale dei
Pagamenti-SPC (PagoPA) e fornire ai cittadini/imprese servizi evoluti di pagamento on line.

L’obiettivo è quello di semplificare gli iter procedurali in uso presso gli Enti aderenti,
agevolando il cittadino e le imprese nel pagamento delle pendenze verso lo specifico ente e
nell’accesso alle proprie posizioni debitorie, fornendo un unico punto d’accesso per:
• effettuare pagamenti in multi-canalità;
• consultare il proprio estratto conto;
• usufruire di servizi erogati dagli Enti.

I modelli di integrazione previsti sono:
• Modello A: tale modello prevede l’interazione con il BackOffice dell'ente per la
determinazione dell'Importo da pagare;
• Modello B: tale modello prevede la semplice configurazione del portale MPay senza
interazione con il BackOffice dell'ente (o con link da portale ente);
• Modello C: tale modello prevede l’invio delle posizioni Debitorie a MPay.

Preso atto che è volontà dell’amministrazione comunale di Monte Rinaldo aderire al Sistema
dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n.82, indicando come intermediario la
Regione Marche;

Dato atto che la Regione Marche ha approvato, con Delibera n.1124/2016, lo schema di
Convenzione tra la Regione Marche nella sua qualità di intermediario tecnologico e i soggetti
aderenti.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 18.12.2015 con la quale si è
approvato lo schema di convenzione per il servizio di Pagamenti elettronici tramite il sistema
Mpay della Regione Marche aderente alla piattaforma PagoPA.

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le successive variazioni di bilancio
d’urgenza ratificate con successive deliberazioni di Consiglio Comunale del 22.05.2020;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

Visti:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  il D. Lgs 50/2016;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione Amministrativa di cui all’articolo1 comma1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241e s.m.i.;

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI ADERIRE al sistema relativo ai pagamenti elettronici a favore della PA (pagamento Pa e
Mpay) proposta dalla Regione Marche, nella sua qualità di intermediario tecnologico;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

DI DARE ATTIO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il
programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI SOTTOSCRIVERE lo schema di convenzione per il servizio di pagamenti elettronici
tramite il sistema Mpay della Regione Marche aderente alla piattaforma PagoPA;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 14-07-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  14-07-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 60 del 12-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


